
GU/S S19
26/01/2024
53344-2024-IT

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:53344-2024:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di investigazione di sito
2024/S 019-053344

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Codice postale: 00100
Paese: Italia
Persona di contatto: Fabrizio Italiano
E-mail: v.dipaolo@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Accordo quadro per l’esecuzione di ispezioni video con l’ausilio di sistemi aerei a pilotaggio remoto (SAPR) sui 
ponti ferroviari in esercizio presso la rete di RFI SpA
Numero di riferimento: DAC.0070.2021

II.1.2) Codice CPV principale
71510000 Servizi di investigazione di sito

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta interamente gestita con sistemi telematici, avente ad oggetto il servizio di ispezioni video con 
l’ausilio di sistemi aerei a pilotaggio remoto (SAPR) sui ponti ferroviari in esercizio presso la rete di RFI SpA.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 26 000 000.00 EUR

II.2) Descrizione

26/01/2024 S19
https://ted.europa.eu/TED

1 / 6

mailto:v.dipaolo@rfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S19
26/01/2024
53344-2024-IT

2 / 6

II.2.1) Denominazione:
8731102D4A
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
71510000 Servizi di investigazione di sito

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Le prestazioni consistono nell’espletamento del servizio di ispezioni video con l’ausilio di sistemi aerei a
pilotaggio remoto (SAPR) sui ponti ferroviari in esercizio presso la rete di RFI SpA

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: TEMPISTICA / Ponderazione: 12/100
Criterio di qualità - Nome: PROPOSTA TECNICA / Ponderazione: 20/100
Criterio di qualità - Nome: ESPERIENZA SPECIFICA / Ponderazione: 22/100
Criterio di qualità - Nome: RISORSE E MEZZI IMPIEGATI / Ponderazione: 16/100
Prezzo - Ponderazione: 30/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
RFI SpA si riserva la facoltà di estendere l’accordo quadro di sei mesi in sei mesi fino ad un massimo di 12 mesi
con le modalità e nei termini indicati all’art 3.2), comma 7 dello schema di accordo quadro posto a base di gara.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
8750047F32
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
71510000 Servizi di investigazione di sito

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Le prestazioni consistono nell’espletamento del servizio di ispezioni video con l’ausilio di sistemi aerei a
pilotaggio remoto (SAPR) sui ponti ferroviari in esercizio presso la rete di RFI SpA.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: TEMPISTICA / Ponderazione: 12/100
Criterio di qualità - Nome: PROPOSTA TECNICA / Ponderazione: 20/100
Criterio di qualità - Nome: ESPERIENZA SPECIFICA / Ponderazione: 22/100
Criterio di qualità - Nome: RISORSE E MEZZI IMPIEGATI / Ponderazione: 16/100
Prezzo - Ponderazione: 30/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:

26/01/2024 S19
https://ted.europa.eu/TED

2 / 6



GU/S S19
26/01/2024
53344-2024-IT

3 / 6

RFI SpA si riserva la facoltà di estendere l’accordo quadro di sei mesi in sei mesi fino ad un massimo di 12 mesi
con le modalità e nei termini indicati all’art 3.2), comma 7 dello schema di accordo quadro posto a base di gara.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
87500490DD
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
71510000 Servizi di investigazione di sito

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Le prestazioni consistono nell’espletamento del servizio di ispezioni video con l’ausilio di sistemi aerei a
pilotaggio remoto (SAPR) sui ponti ferroviari in esercizio presso la rete di RFI SpA

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: TEMPISTICA / Ponderazione: 12/100
Criterio di qualità - Nome: PROPOSTA TECNICA / Ponderazione: 20/100
Criterio di qualità - Nome: ESPERIENZA SPECIFICA / Ponderazione: 22/100
Criterio di qualità - Nome: RISORSE E MEZZI IMPIEGATI / Ponderazione: 16/100
Prezzo - Ponderazione: 30/100

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
RFI SpA si riserva la facoltà di estendere l’accordo quadro di sei mesi in sei mesi fino ad un massimo di 12 mesi
con le modalità e nei termini indicati all’art 3.2), comma 7 dello schema di accordo quadro posto a base di gara.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2021/S 110-290233

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

26/01/2024 S19
https://ted.europa.eu/TED

3 / 6

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:290233-2021:TEXT:IT:HTML


GU/S S19
26/01/2024
53344-2024-IT

4 / 6

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 88-2023

Lotto n.: 1

Denominazione:
Procedura aperta interamente gestita con sistemi telematici, avente ad oggetto il servizio di ispezioni video con 
l’ausilio di sistemi aerei a pilotaggio remoto (SAPR) sui ponti ferroviari in esercizi

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
27/01/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Aiviewgroup Srl
Numero di identificazione nazionale: Capogruppo Mandataria
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Rina Services S.p.A.,
Numero di identificazione nazionale: Mandante
Città: GENOVA
Codice NUTS: IT Italia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Progen srl
Numero di identificazione nazionale: Mandante
Città: Catania
Codice NUTS: IT Italia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 8 000 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: N.R939-A2023

Lotto n.: 2

26/01/2024 S19
https://ted.europa.eu/TED

4 / 6



GU/S S19
26/01/2024
53344-2024-IT

5 / 6

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
03/04/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Aisico S.r.l.
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 8 000 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 89-2023

Lotto n.: 4

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
27/01/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Aiviewgroup Srl
Numero di identificazione nazionale: Capogruppo Mandataria
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Rina Services S.p.A
Numero di identificazione nazionale: Mandante
Città: GENOVA
Codice NUTS: IT Italia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente

26/01/2024 S19
https://ted.europa.eu/TED

5 / 6



GU/S S19
26/01/2024
53344-2024-IT

6 / 6

Denominazione ufficiale: Progen srl
Numero di identificazione nazionale: Mandante
Città: Catania
Codice NUTS: IT Italia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 2 000 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale Lazio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
22/01/2024

26/01/2024 S19
https://ted.europa.eu/TED

6 / 6


